
                                                         

Д У М А
Лазовского муниципального округа

Приморского края

Р Е Ш Е Н И Е                 

с. Лазо                                                                                                                                                          

30.06.2021  г.                                                                                                                  № 157
            
Об утверждении отчета о работе  Думы  Лазовского 
муниципального района (январь-сентябрь 2020 г.), 
Думы  Лазовского муниципального  округа 
(сентябрь-декабрь 2020 года)

Заслушав и обсудив отчет председателя Думы Лазовского муниципального  округа  В.И.
Яламова о  работе  Думы Лазовского  муниципального  района  (январь-сентябрь 2020 год),
Думы  Лазовского муниципального  округа (сентябрь-декабрь 2020 года)  руководствуясь,
Регламентом Думы Лазовского муниципального  округа,  Дума Лазовского муниципального
округа

Р Е Ш И Л А:

1. Отчет председателя Думы Лазовского муниципального  округа В.И. Яламова  о  работе
Думы  Лазовского муниципального района (январь-сентябрь 2020 г.), Думы  Лазовского
муниципального  округа (сентябрь-декабрь 2020 года)  -  утвердить (прилагается).

2. Опубликовать настоящее решение в районной газете «Синегорье».

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Думы
округа                                                                                                                          В.И. Яламов

                                



                               
                                                                                Приложение к решению Думы 

                                                                               Лазовского муниципального округа     
                                                                          от 30.06.2021 года №  157

Отчет о  работе
Думы  Лазовского муниципального района (январь-сентябрь 2020г.), Думы

Лазовского муниципального  округа (сентябрь -декабрь 2020 года)

Дума Лазовского муниципального округа является коллегиальным законодательным   
органом, состоящим из 15 депутатов.

Деятельность Думы , как представительного органа местного самоуправления, 
осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации, Приморского 
края, Уставом Лазовского муниципального округа и Регламентом Думы.

Дума Лазовского муниципального района 6 созыва исполняла полномочия до 13 
сентября 2020года. В связи с вступлением в  силу Закона Приморского края от 4 марта 
2020года №727-КЗ»О Лазовском муниципальном округе», полномочия депутатов шестого 
созыва были досрочно прекращены.

Депутатский корпус Думы Лазовского муниципального округа 1 созыва был 
сформирован по результатам выборов, которые состоялись 13 сентября 2020 года. 
Депутаты избирались по 5 многомандатным избирательным округам. Избран  
полномочный состав представительного органа в количестве 15 депутатов, т.е. полностью 
сформированным составом. 

Партийный состав депутатского корпуса представлен следующим образом: 12 
депутатов от Всероссийской политической партии »Единая Россия», 2 депутата от 
партии»ЛДПР».

В Думе Лазовского муниципального округа зарегистрирована фракция политической 
партии»Единая Россия». В состав фракции вошло 12 человек.

В 2020 году была продолжена работа по принятию новых муниципальных правовых 
актов и нормативных документов, связанных с изменениями, вносимыми в краевые и 
федеральные законы.

Как и в предыдущие годы, Дума   в пределах своей компетенции работала по 
следующим направлениям: формирование, утверждение и исполнение бюджета района, 
принятие нормативно-правовых документов, программ, обеспечивающих создание условий
для нормальной жизнедеятельности района, управление и распоряжение муниципальной 
собственностью, рассмотрение протестов прокурора Лазовского района и т.д.

 Несмотря на сложную эпидемиологическую обстановку, представительный орган не  
останавливал свою работу. Так за 2020 год проведено 22  заседания Думы. Принято 
решений -147, в том числе нормативных правовых актов-80).

 Поступило протестов прокурора-4, из них удовлетворено-4.
Для обмена мнениями и рассмотрения различных точек зрения В Думе практиковалось 

проведение совместных заседаний постоянных депутатских комиссий.
Все мероприятия Думы: заседания Думы, заседания постоянных комиссий проходили в

открытом режиме.

Вопросы, выносимые на заседания Думы, рассматривались с участием представителей 
прокуратуры района, главы Лазовского муниципального  района(округа), глав городского и
сельских поселений района, специалистов администрации района( округа), представителей 
организаций, предприятий, учреждений, общественных организаций.

Большой обьем работы проведен в рамках осуществления нормотворчества в 
соответствии с полномочиями, прописанными в федеральном и краевом законодательстве, 

2



а также в муниципальной нормативно-правовой базе. За отчетный период принято  80 
муниципальных правовых актов, которые касаются бюджетной сферы, имущества, 
реализации вопросов местного значения, вопросов, связанных с прохождением 
муниципальной службы и других сфер.

Были соблюдены требования законодательства в сфере обнародования и публикации 
принятых решений. Все муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие 
интересы населения либо вступающие в силу после официального опубликования, были 
опубликованы в районной газете»Синегорье» и размещены  на сайте администрации района
в сети Интернет.

Исходя из своих полномочий, в работе Думы в 2020 году нашли свое отражение 
следующие вопросы:

-внесение изменений в Устав Лазовского муниципального района(округа),
-утверждение местного бюджета и отчета о его исполнении,
-вопросы управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной 

собственности,
-вопросы, касающиеся жизнедеятельности  населения и района в целом, а именно 

вопросы образования, здравоохранения, ЖКХ, социальной сферы, благоустройства и 
другие.

В течение 2020 года  принято 3  муниципальных правовых акта о внесении изменений в
Устав Лазовского муниципального района(округа) .  В первую очередь, это связано с 
изменениями федерального и регионального законодательства.

Наиболее важные вопросы, выносимые на заседание Думы , предварительно 
рассматривались на совместных заседаниях постоянных депутатских комиссий. Заседания 
Думы проводились в соответствии с ежеквартальными планами в сроки, определённые 
Регламентом Думы. 

В  2020 г. на заседаниях были заслушаны и утверждены (приняты к сведению) 
отчеты:

- главы Лазовского района о работе администрации района,
-о работе  Думы Лазовского муниципального района, 
- об исполнении бюджета района,

          - о работе административной комиссии,
- о работе контрольно-счетного органа района.
Заслушивались информации:
-о поступлении арендной платы за землю;
-о перспективах дальнейшего развития муниципального автономного учреждения 

«Детский оздоровительный лагерь Юный рыбак»;
-о проекте плана мероприятий по реализации Закона Приморского края 04.03.2020г. 

№727-КЗ» О Лазовском муниципальном округе Приморского края»;
об обеспечении твердым топливом населения Лазовского муниципального района;
-о готовности Лазовского муниципального района к прохождению отопительного 

периода 2020-2021г.;
-о ситуации, сложившейся в системе здравоохранения в Лазовском муниципальном 

районе;                   
Ключевым вопросом в работе Думы района были и остаются вопросы формирования, 

утверждения и исполнения районного бюджета.
Депутатами Думы округа 1 созыва в декабре 2020 года  был принят основной документ,

согласно которому осуществляют свою деятельность бюджетные учреждения, организации,
предприятия на территории округа, - муниципальный правовой акт»Об утверждении 
бюджета Лазовского муниципального округа на 2021 год и плановый период 2022-2023г.

Проект  бюджета округа верстался в соответствии с Бюджетным кодексом с учетом 
задач, которые ставят перед нами Президента Российской Федерации, Губернатор 
Приморского края и исходя из потребностей нормальной жизнедеятельности округа.

3



В течение 2020 года депутатами осуществлялся контроль за поступлением и 
расходованием бюджетных средств, что позволило сбалансировать доходную и расходную 
часть бюджета, определить приоритетные направления расходования бюджетных средств.

В отчетный период велась работа по корректировке бюджета района 2020 года. 
Неоднократно в него вносились изменения. На то были обьективные причины:

-во первых, учитывались изменения федерального и краевого законодательства;
-во-вторых, это было связано с дополнительными поступлениями средств из краевого 

бюджета. Поэтому возникала необходимость распределения поступивших средств и 
перераспределения внутренних резервов;

-в- третьих, учитывались первоочередные потребности учреждений и возникшие 
проблемы социальной направленности;

-в-четвертых,перераспределение денежных средств, образующихся в результате 
экономии при проведении аукционов(торгов).

В сфере внимания депутатов были и остаются вопросы местного значения: 
-о мероприятиях по прохождению отопительного сезона;
-о состоянии дел по вопросам поддержки и охраны правопорядка на территории округа;
-о  ситуации с вывозом, утилизацией твердых бытовых отходов на территории округа;
-о ремонте общеобразовательных школ и дошкольных учреждений, о развитии и 

проблемах дополнительного образования детей и детско-юношеского спорта на территории
района и другие вопросы;

-об организации детского отдыха в летнее время; 
-обеспечение населения дровами;
-состояние дорог и мостов на территории района и многие другие вопросы;
-состояние дел в системе здравоохранения.

В течение 2020 года депутатами подготовлена 1 законодательная инициатива и 
направлена  в  Законодательное Собрание Приморского края (проект закона Приморского 
края» О Лазовском муниципальном округе»,которая была поддержана Законодательным 
Собранием Приморского края.

В марте 2020года  был принят закон  Приморского края «О Лазовском муниципальном 
округе»от 04марта 2020г. №727.

Весь отчетный период Дума  работала в тесном взаимодействии с Законодательным 
Собранием Приморского края, Администрацией Приморского края. Все муниципальные 
правовые акты направлялись  в правовой департамент Администрации Приморского края 
для экспертного заключения.

В течение 2020 года депутаты принимали активное участие в районных мероприятиях, 
посвященных знаменательным датам, профессиональным и государственным праздникам, 
которые проводились в общественных организациях, школах клубах, учреждениях.

Работа депутатов с избирателями

Среди многих направлений деятельности депутатов Думы особенно значимой является 
работа, направленная на выполнение обращений и просьб избирателей. Каждый депутат, 
общаясь с избирателями, ведя прием, хорошо знаком с проблемами своего округа.

 В связи с обращениями избирателей во время встреч с депутатами  обозначаются 
самые острые проблемы, возникающие на территории района.

Так,  в 2020 году жители Лазовского района обращались к депутатам   по вопросам 
отвода лесосек для заготовки дров для населения,  низкого качества дорог и мостов в 
районе, асфальтирования внутри дворовых  территорий,  освещения в населенных пунктах 
района, ремонта колодцев в населенных пунктах района, благоустройства улиц, оказания  
помощи в проведении различных мероприятий и многим другим вопросам.

 Часть вопросов решается депутатами сразу, некоторые частично, многие 
переадресовываются в соответствующие инстанции для их разрешения.

4



В практике работы Думы применяются различные формы  связи с избирателями. В 
установленные дни председатель Думы, заместитель председателя Думы и депутаты 
принимают граждан по личным вопросам. График приема опубликовывался в районной 
газете»Синегорье»,а также размещен на официальном сайте органов местного 
самоуправления и на информационном стенде Думы.

Депутаты  Думы   активно работали и продолжают работать в своих избирательных 
округах,  информировали  население о принимаемых нормативно-правовых актах, изучали 
и анализировали положение дел в избирательных округах , регулярно проводили встречи с 
главами поселений, ветеранами, посещали школы, детские сады, больницы.

Депутаты строили свою работу исходя из интересов населения, в рамках полномочий, 
которые определены законодательством РФ.  

Обеспечение мероприятий по противодействию коррупции  

В 2020 году не всеми депутатами своевременно  и  достоверно были представлены 
сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 
характера ,а также указанные сведения в отношении своего супруга(супруги) и 
несовершеннолетних детей своей семьи.

1 депутат в 2020 год прекратил свои полномочия по решению суда. 
В рамках мероприятий по противодействию коррупции аппаратом Думы  в феврале 

2020года проводилась  техническая учеба по вопросам достоверности  представления 
сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 
характера ,а также  сведений в отношении своего супруга(супруги) и несовершеннолетних 
детей своей семьи.

Обеспечение деятельности Думы 

В целях обеспечения деятельности Думы создан и действует организационно-
протокольный отдел.Работа организационно-протокольного отдела  направлена на 
организационное,протокольное,информационное,материально-техническое и финансовое 
обеспечение деятельности Думы.

 В 2020 году работниками отдела подготовлено и обеспечено проведение  22 заседания 
Думы, 1  совместное заседание постоянных депутатских комиссий и их дальнейшее 
документальное оформление. По результатам проведенных заседаний Думы района 
оформлялись решения, копии которых на бумажных носителях направлялись в прокуратуру
района, администрацию района в иные органы и должностным лицам в установленные 
сроки.

 Копии принятых Думой района нормативно-правовых актов в соответствии с 
действующим законодательством направлялись  на бумажных носителях и в электронном 
виде  главе района для обнародования путем опубликования в районной газете «Синегорье»
и направления в Регистр муниципальных нормативных правовых актов Приморского края.

В отчетном периоде 2020 года отделом продолжена работа по формированию 
электронных баз:

-принятых решений Думы района;
-Положений и иных нормативных правовых актов Думы района и решений о внесении 

в них изменений.
В течение всего отчетного года  ежедневно осуществлялись прием, учет, регистрация, 

реквизитное оформление документов в соответствии с Инструкцией по работе с 
документами в Думе Лазовского муниципального района, обеспечивалось направление их 
по назначению, осуществлялся контроль за их прохождением и сроками исполнения.

Составлялись ежеквартальные планы работы Думы , совместно с депутатами и 
специалистами администрации подготавливались проекты решений, проекты писем, 
обращений по различным вопросам.

5



Аппаратом формировались повестки дня заседаний. В соответствии с повесткой дня 
каждому депутату на бумажных носителях готовился пакет документов ,а также все 
документы к заседаниям направлялись заблаговременно по электронной почте для 
ознакомления. Велась постоянная работа по обеспечению явки депутатов и приглашенных 
на заседания Думы, заседания постоянных комиссий.

 В целях информирования населения района о деятельности Думы, аппаратом Думы 
района направлялись для опубликования в районной газете »Синегорье» решения 
ненормативного характера, письма, обращения и ответы на них.

Аппаратом осуществлялась организация финансового обеспечения,бухгалтерского 
учета и отчетности Думы, обеспечивалось начисление и выплата денежного содержания 
депутату, занимающему должность на постоянной основе и работникам аппарата Думы, 
обеспечивалось своевременное перечисление налоговых и иных платежей. Обеспечивалось 
ведение кадрового делопроизводства.

               Аппаратом Думы постоянно ведется работа по упорядочению документов и 
подготовке их к сдаче в архив. Ведение архивного дела в Думе осуществляется в 
соответствии с законом Российской Федерации»Об архивном деле в Российской 
Федерации»,законом Приморского края»Об архивном деле в Приморском 
крае»,утверждаемой председателем Думы номенклатурой дел и согласованным 
графиком комплектования и проверок состояния работы с документами, упорядочения 
и приема-передачи документов на хранение в муниципальный архив.

Председатель Думы Лазовского 
муниципального округа                                                                                                  В.И.Яламов

6


	Отчет о работе
	Думы Лазовского муниципального района (январь-сентябрь 2020г.), Думы Лазовского муниципального округа (сентябрь -декабрь 2020 года)


